
Nad starými fotografiemi

V Městském muzeu  jsou  uschovány dvě  foto-
grafie Jana Kohouta z roku 1946. Zachytil na nich pře-
dávání vyznamenání pozůstalým po účastnících domá-
cího odboje.

Na prvním snímku přebírají manželé Alžběta a
Bohumil  Vraštilovi  dekret  za  syna  Miloslava,  který
padl v květnovém povstání v Praze.  Sedí Adolf Wei-
hrauch.

Na druhém snímku přebírá dekret o udělení Vá-
lečného kříže 1939 rodina Františka Weihraucha, umu-
čeného v koncentračním táboře Osvětim. Předávajícím
důstojníkem je zakryt otec Adolf, vedle je matka Jose-
fa, dekret přebírá manželka Marie a vedle ní stojí děti
Mirek, Vladimír a za ním Zdeňka.



Pohnutý osud měla třetí fotografie. Uchoval ji a
ve vězení nad ní vzpomínal na svou rodinu hajný Če-
něk Doleček, odsouzený za odbojovou činnost k trestu
smrti. Před popravou ji dal spoluvězni s prosbou, aby ji
po válce vrátil rodině. Později značně poničený snímek
(zmačkaný do koule) zkopíroval a vyretušoval do stá-
vající podoby vnuk Martin Sklenka.

Dnes fotografii jako  cennou rodinnou památku
uchovává paní Hana Faltusová, rozená Dolečková. Za-
chycuje její rodinu před hájovnou Na Luhu u Ústí nad
Orlicí.  Zleva stojí Hana,  otec  Čeněk,  matka  Marie a
mladší bratr Olda,  který zemřel těsně  po válce v ně-
mecké  nemocnici  na  následky zacházení  v  koncen-
tračním táboře.

Z původních fotografií jsou zveřejněny výřezy.
Pavel Svědiroh

Žamberské listy č. 9 ze 16. května 2011


